
Dne 19. 11. jsme navštívili Institut klinické a experimentální medicíny v Praze. Začali jsme 

úvodní prezentací s koordinátorem transplantací. Prezentace byla přínosná a zajímavá jejím 

obsahem. Například, věděli jste, že každý jsme po smrti potencionálním dárcem orgánů bez 

jakéhokoliv podepsaného souhlasu? Nesouhlas s darováním orgánů se provádí vyslovením 

nesouhlasu přímo ve zdravotnickém zařízení před ošetřujícím lékařem a jedním svědkem. Pak 

je nesouhlasící osoba zařazena do Národního registru osob nesouhlasících s posmrtným 

odběrem orgánů a tkání. IKEM je největší transplantační centrum v České republice. Provádí 

se zde transplantace jater, ledvin, srdce, plic, slinivky břišní a co jsme nevěděli, tak  

i Langerhansových ostrůvků. 

Po této úspěšné prezentaci nás vrchní sestra kardiovaskulární kliniky seznámila s elektronickou 

ošetřovatelskou dokumentací Zlatokop. Díky elektronické dokumentaci se v IKEMu  nemusí 

nic tisknout a vše mají jednoduše elektronicky zaznamenané v počítačích. Zajímavé bylo, že si 

dělají obsáhlou fotodokumentaci a tím jim odpadá složitý popis operační rány. 

Naše škola navštívila 2  pracoviště – kardiovaskulární kliniku a kliniku nefrologie, kde jsme se 

seznámili se specifikami těchto pracovišť a mohli jsme tak porovnat s obdobnými pracovišti 

v Brně, které jsme již při exkurzích navštívili. 

Žákyně CSZŠ Grohova 

 


